
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3799 DEL 08/03/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                                                            

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ROLLI VIRGINIA) (BARSOTTINI TIZIANA) (S. GUECI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Modifiche al Regolamento Regionale n.17 Luglio 2018, n. 19 ("Regolamento su criteri   e modalità per la concessione dei
contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale" ai sensi dell'articolo 51, comma
4, dello statuto regionale") approvato con D.G.R, 10 luglio 2018, n. 367".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

11/03/2019 - prot. 133



OGGETTO:  Modifiche al Regolamento Regionale n.17 luglio 2018, n. 19 (“Regolamento su criteri e 

modalità per la concessione dei contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle 

iniziative di interesse regionale” ai sensi dell'articolo 51, comma 4, dello statuto regionale”) approvato 

con D.G.R, 10 luglio 2018, n. 367”. 

  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione 

 

VISTO  l’articolo 117 della Costituzione;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) che all’articolo 12 

prevede: 

 “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” 

 “2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare 

dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”;   

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 che reca il “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione che all’articolo 51, comma 4, prescrive che “La concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o vantaggi economici comunque 

denominati a persone ed enti pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata 

alla predeterminazione dei criteri generali e all’adeguata informazione dei potenziali 

interessati”; 

 

VISTA la D.G.R. del 10 luglio 2018, n. 367 che approva il Regolamento Regionale 17 luglio 

2018, n. 19 recante la disciplina i criteri e le modalità per la concessione dei contributi 

finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale; 

 

RILEVATA     l’esigenza di:  

- stabilire modalità e criteri di selezione che, coinvolgendo tutte le direzioni 

interessate, assicurino la massima competenza dei componenti della Commissione 

preposta alla valutazione delle richieste di finanziamento di cui all’art. 4, comma 1, 

lett. a) del vigente Regolamento n. 19/2018, nonché la rotazione tra i soggetti 

selezionati, in applicazione dei principi costituzionali di imparzialità, trasparenza e 

buon andamento delle pubbliche amministrazioni e di quanto previsto dalla Legge 

7 agosto 1990, n. 241 all’articolo 12; 

- modificare le disposizioni che individuano i soggetti beneficiari ed integrare gli 

obblighi che incombono sugli stessi in sede di rendicontazione; 

- eliminare refusi ed apportare talune correzioni formali; 

Pagina  2 / 3



PRESO ATTO  della nota, prot. n. 181963 del 07/03/2019, con la quale l’Ufficio Legislativo 

comunicava l’avvenuto raccordo, volto a garantire, l’unità e la coerenza dell’indirizzo 

normativo regionale, di cui all’art. 65, comma 5 bis, del Regolamento regionale n. 

1/2002; 

 

RITENUTO in ragione di quanto sopra di dover provvedere alla modifica del più volte menzionato 

Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19,   

 

DELIBERA   

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

di approvare l’allegata proposta concernente “Modifiche al Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19 

(“Regolamento su criteri e modalità per la concessione dei contributi finalizzati alla promozione ed alla 

valorizzazione delle iniziative di interesse regionale” ai sensi dell'articolo 51, comma 4, dello statuto 

regionale), parte integrante e sostanziale presente della Deliberazione. 

 

Il presente atto, da pubblicarsi anche sul sito web istituzionale, entrerà in vigore il giorno successivo a 

quello della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 3



REGOLAMENTO REGIONALE CONCERNENTE: 

Modifiche al Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19 (“Regolamento su criteri e modalità per la 

concessione dei contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse 

regionale” ai sensi dell'articolo 51, comma 4, dello statuto regionale”) 

  



 

 

 

 

Articolo 1 

(Modifiche all’articolo 3 del Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19) 

 

All’articolo 3 del Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19, sono apportate le seguenti modifiche: 

a) al comma 1, le parole “(Roma Capitale e le sue articolazioni)” sono soppresse; 

b) al comma 2, le parole “(esclusi Enti pubblici)” sono sostituite dalle seguenti “, ad esclusione degli 

Enti pubblici,” 

  



 

Articolo 2 

(Modifiche all’articolo 6 del Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19) 

 

1. All’articolo 6, comma 5, le parole “di cui uno con qualifica di funzionario ed almeno uno con 

qualifica di dirigente, individuati dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti” sono sostituite dalle 

seguenti: “di cui uno con qualifica di dirigente e due con qualifica di funzionario individuati dalla 

Direzione regionale Centrale Acquisti a seguito di sorteggio tra quelli in servizio presso le strutture 

regionali competenti per materia negli ambiti di cui all’art. 2, comma 2, e riportate nell’allegato 1 al 

presente Regolamento. A tal fine, entro il 31 dicembre di ogni anno, i direttori delle strutture regionali di 

cui all’Allegato 1 designano, in attuazione dei principi di rotazione e di trasparenza, un dirigente e un 

dipendente con qualifica di funzionario e ne trasmettono i nominativi alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti. 

 

2. Dopo il comma 5 è aggiunto il seguente comma: 

“5 bis. L’estrazione dei nominativi dei componenti di cui al precedente comma 5 viene effettuata dal 

responsabile unico del procedimento in presenza di due testimoni. Si procede all’estrazione di un numero 

di nominativi doppio rispetto a quello previsto per la composizione della Commissione. Vengono estratti 

dapprima i componenti effettivi ed a seguire i componenti supplenti che subentrano in caso di 

incompatibilità o impossibilità sopravvenuta dei componenti effettivi. I nominativi dei componenti della 

Commissione sono esclusi dal sorteggio successivo.” 

  



 

 

 

Articolo 3 

(Modifiche all’articolo 7 del Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19) 

 

All’articolo 7, comma 1, è aggiunta la seguente lettera: 

 “d) l’apposizione sui manifesti e sul materiale pubblicitario relativi all'iniziativa o alla manifestazione 

della dicitura: "Con il contributo della Regione Lazio” 

  



. 

 

Articolo 4 

(Entrata in vigore) 

 Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio. 

     

  



    Allegato 1  

                                                        (articolo 6, comma 5)  

 

 

Le strutture regionali competenti per materia negli ambiti di cui all’art. 2, comma 2, sono le seguenti:  

 

- Direzione regionale Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca; 

- Direzione regionale Capitale naturale, parchi e aree protette; 

- Direzione regionale Centrale Acquisti; 

- Direzione regionale Cultura e politiche giovanili; 

- Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

- Direzione regionale per Sviluppo economico, attività produttive e Lazio Creativo; 

- Direzione regionale Lavoro; 

- Direzione regionale Politiche ambientali e ciclo dei rifiuti; 

- Direzione regionale Salute ed integrazione sociosanitaria; 

- Agenzia regionale di protezione civile; 

- Agenzia regionale del Turismo. 

 

 


